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Skreślona polskość. Los Ireny Berger
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Irena Berger w momencie wybuchu wojny miała jedynie 23 lata. W 1940 r.
zdała egzamin pielęgniarski. Ze względu na wyznanie dziadków uznana została
przez Niemców za osobę narodowości żydowskiej, choć deklarowała
narodowość polską.
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15 listopada 1915 r. w miejscowości Püspökladány na terenie Węgier urodziła się Irena Berger, pielęgniarka.

 

Dopisek „aresztowana”

Rodzice ojca Ireny Berger byli wyznania mojżeszowego. Władze niemieckie skreśliły wpisaną do
kwestionariusza narodowość polską dziadków Ireny ze strony ojca i wpisały narodowość żydowską.

Władze niemieckie skreśliły wpisaną do
kwestionariusza narodowość polską dziadków
Ireny ze strony ojca i wpisały narodowość
żydowską.

Rodzice matki Ireny Berger byli Polakami wyznania rzymskokatolickiego, podobnie jak sama Irena. Egzamin
uprawniający do wykonywania zawodu pielęgniarki złożyła 26 października 1940 roku we Lwowie. Pracowała
w szpitalu w Złoczowie.

Wśród dokumentów, oprócz kwestionariusza, zachowała się legitymacja Ireny Berger o numerze 1981,
wystawiona 1 kwietnia 1942 r. we Lwowie, z dopiskiem „aresztowana”. Brak informacji o jej dalszych losach.
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Akta Izby Zdrowia

W Archiwum IPN znajdują się akta Izby Zdrowia w Generalnym Gubernatorstwie Dystryktu Galicja
(Gesundheitskammer in Generalgouvernement) z lat 1941-1943. Izba Zdrowia powstała na mocy
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rozporządzenia Generalnego Gubernatora Hansa Franka z dnia 28 lutego 1940 r. i miała swoją siedzibę w
Krakowie. Istniała do 1945 r. jako instytucja prowadząca m.in. rejestrację czynnych zawodowo lekarzy,
dentystów, techników dentystycznych, felczerów, położnych, pielęgniarek i tzw. pomocniczego personelu
sanitarnego. Na okupowanym terenie GG istniały 4 okręgowe Izby Zdrowia: w Krakowie, Warszawie, Lublinie i
Radomiu, a od 1941 r., po zajęciu Galicji Wschodniej przez Niemcy, także piąta we Lwowie. Galicja Wschodnia
została włączona 1 sierpnia 1941 w skład Generalnego Gubernatorstwa pod nazwą Dystrykt Galicja.

Izba Zdrowia istniała do 1945 r. jako
instytucja prowadząca m.in. rejestrację
czynnych zawodowo lekarzy, dentystów,
techników dentystycznych, felczerów,
położnych, pielęgniarek i tzw. pomocniczego
personelu sanitarnego.

W zespole zachowały się kwestionariusze personalne 226 osób narodowości żydowskiej wykonujących zawody
medyczne na terenie Galicji Wschodniej. Kwestionariusze zawierają oprócz podstawowych danych informacje
o narodowości i wyznaniu osoby wypełniającej kwestionariusz, a także dziadków tej osoby i jej małżonka.
Kwestionariusze należało wypełnić w trzech jednobrzmiących egzemplarzach oraz dołączyć do nich 4 zdjęcia.
Przy rejestracji wydawano legitymację mającą zapewnić jej właścicielowi prawo do miejsca zamieszkania i
wykonywania praktyki lekarskiej. Wśród dokumentów zachowanych w zespole, oprócz kwestionariuszy,
znajdują się legitymacje, dyplomy ukończenia studiów medycznych lub ich odpisy, świadectwa pracy,
korespondencja oraz karty przydziału spirytusu i środków do mycia.
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